АДМИНИСТРАЦИЯ  КУРСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОКРУГА
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

01 августа 2022 г. ст-ца Курская  № 778

Об утверждении Порядка использования населением объектов спорта, нахо-
дящихся в собственности Курского муниципального округа Ставропольского
края, в том числе спортивной инфраструктуры образовательных учреждений
Курского муниципального округа Ставропольского края во внеучебное время

В  соответствии  с  Федеральным  законом  от  06  октября  2003  г.
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в
Российской Федерации», абзацем 6 подпункта а пункта 2 Перечня поручений
по итогам  заседания  Совета  по  развитию физической  культуры и  спорта,
утвержденного  Президентом  Российской  Федерации  от  22  ноября  2019  г.
№ Пр-2397,

 администрация  Курского  муниципального  округа  Ставропольского
края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок использования населением объек-
тов спорта, находящихся в собственности Курского муниципального округа
Ставропольского края,  в  том числе спортивной инфраструктуры образова-
тельных  учреждений  Курского  муниципального  округа  Ставропольского
края во внеучебное время.

2. Отделу по организационным и общим вопросам администрации Кур-
ского муниципального округа Ставропольского края официально обнародо-
вать настоящее постановление на официальном сайте администрации Кур-
ского  муниципального  округа  Ставропольского  края  в  информационно-те-
лекоммуникационной сети «Интернет».

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального
обнародования на официальном сайте администрации Курского муниципаль-
ного   округа  Ставропольского   края  в  информационно-телекоммуника-
ционной сети «Интернет».

Временно исполняющий полномочия главы
Курского муниципального округа
Ставропольского края, первый заместитель главы
администрации Курского муниципального округа

Ставропольского края                                                                          П.В.Бабичев

Визируют:

Заместитель главы администрации О.В.Богаевская

Заместитель главы администрации М.В.Маркович

Начальник отдела по организационным
и общим вопросам Л.А.Кущик

Начальник  отдела  правового  и  кадро-
вого обеспечения администрации В.Н.Кобин

Консультант  -  юрисконсульт  отдела
правового и кадрового обеспечения

Н.Г.Лымарь

Проект  постановления  подготовил  и
вносит  начальник  муниципального  ка-
зенного учреждения «Комитет по физи-

ческой культуре и спорту» В.А.Федоров
УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации
Курского муниципального округа
Ставропольского края
от 01 августа 2022 г. № 778

ПОРЯДОК
использования населением объектов спорта, находящихся в собственности
Курского муниципального округа Ставропольского края, в том числе спор-
тивной инфраструктуры образовательных организаций Курского муници-

пального округа Ставропольского края во внеучебное время

1. Порядок использования населением объектов спорта, находящихся в
собственности  Курского  муниципального  округа  Ставропольского  края,  в
том числе спортивной инфраструктуры образовательных организаций Кур-
ского  муниципального  округа  Ставропольского  края  во  внеучебное  время
(далее  -  Порядок),  разработан  в  целях  создания  условий  населению  для
массовых занятий физической культурой и спортом на территории муници-
пального  образования  Курского  муниципального  округа  Ставропольского
края.

2. Под объектами спорта понимаются объекты недвижимого имущества
или комплексы недвижимого имущества,  специально предназначенные для
проведения физкультурных мероприятий и (или) спортивных мероприятий, в
том числе спортивные сооружения.

3. Муниципальное учреждение Курского муниципального округа Став-
ропольского  края,  в  оперативном  управлении  которого  находится  объект
спорта (далее - учреждение), самостоятельно принимает решение об объемах
использования  населением  физкультурно-спортивной  инфраструктуры  на
основании следующих принципов:

1) обеспечение максимального использования объектов спорта населе-
нием с учетом необходимости обеспечения в полном объеме основной устав-
ной деятельности учреждения (тренировочного, образовательного процесса),
а также необходимости исполнения заключенных договоров о предоставле-
нии объектов спорта для использования в целях занятий физической культу-
рой и спортом;

2) соблюдение установленных действующим законодательством требо-
ваний безопасности;

3) занятия физической культурой и спортом инвалидов и лиц с ограни-
ченными возможностями здоровья осуществляется на объектах спорта, при-
способленных для занятий указанной категории граждан.

4. Отдел образования администрации Курского муниципального округа
Ставропольского  края,  муниципальное  казенное  учреждение  «Комитет  по
физической культуре и спорту» (далее - уполномоченные органы)  состав-
ляют реестр учреждений, находящихся в их ведении, имеющих возможность
предоставлять объекты спорта, в том числе спортивную инфраструктуру об-
разовательных учреждений во внеучебное время (далее - реестр).

Реестр включает в себя наименование учреждения, его адрес, наимено-
вание  объекта  спорта,  график возможного  предоставления  объекта  спорта
(дни недели, часы),  контактную информацию (телефон, адрес электронной

почты, официальный сайт, уполномоченное на организацию использования
объекта спорта должностное лицо).

2

5. Порядок и реестр размещаются на официальном сайте уполномочен-
ного органа и официальном сайте учреждения (при наличии). Учреждение
обеспечивает  информирование  населения  о  возможности  использования
объектов спорта также иными доступными способами.

6. Использование населением объектов спорта осуществляется следую-
щими способами:

1) заключение в соответствии с действующим законодательством дого-
воров с физическими и юридическими лицами об оказании услуг по предо-
ставлению  в  пользование  объектов  спорта  в  целях  занятий  физической
культурой и спортом;

2) предоставление доступа населению на объект спорта для самостоя-
тельного занятия физической культурой и спортом.

7. С целью использования объектов спорта физическое или юридиче-
ское лицо обращается в выбранное ими учреждение.

Учреждение самостоятельно заключает договор об оказании услуг по
предоставлению в пользование объектов спорта с обратившимся с соответ-
ствующим запросом лицом либо информирует обратившееся лицо о прави-
лах предоставления доступа на объект спорта для самостоятельного занятия
физической культурой и спортом.

8. Контроль за исполнением договора об оказании услуг по предостав-
лению в пользование объектов спорта осуществляется учреждением самосто-
ятельно.

9. Учреждение при использовании населением объектов спорта, в том
числе путем предоставления доступа населению на объект спорта для само-
стоятельного  занятия  физической  культурой  и  спортом,  обеспечивает
контроль  соблюдения  требований  безопасности,  установленных  действую-
щим законодательством.

Заместитель главы администрации
Курского муниципального округа
Ставропольского края                                                                     О.В.Богаевская

	Об утверждении Порядка использования населением объектов спорта, находящихся в собственности Курского муниципального округа Ставропольского края, в том числе спортивной инфраструктуры образовательных учреждений Курского муниципального округа Ставропольского края во внеучебное время
	В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», абзацем 6 подпункта а пункта 2 Перечня поручений по итогам заседания Совета по развитию физической культуры и спорта, утвержденного Президентом Российской Федерации от 22 ноября 2019 г. № Пр-2397,
	администрация Курского муниципального округа Ставропольского края
	ПОСТАНОВЛЯЕТ:
	1. Утвердить прилагаемый Порядок использования населением объектов спорта, находящихся в собственности Курского муниципального округа Ставропольского края, в том числе спортивной инфраструктуры образовательных учреждений Курского муниципального округа Ставропольского края во внеучебное время.
	2. Отделу по организационным и общим вопросам администрации Курского муниципального округа Ставропольского края официально обнародовать настоящее постановление на официальном сайте администрации Курского муниципального округа Ставропольского края в информационно-те-лекоммуникационной сети «Интернет».
	3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального обнародования на официальном сайте администрации Курского муниципального округа Ставропольского края в информационно-телекоммуника-
	ционной сети «Интернет».